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ikke er muligt at faae Ministeren den anden 
halve Vei, da han dog stillede sig saa vel- 
villigt lige overfor den første halve og gjerne 
vil gaae med til Bevillingen i dens gamle 
Størrelse. Jeg tror, som sagt, at jeg tør 
paastaa, at det virkelig ikke er retfærdigt 
handlet lige overfor Hoiskolerne og aller- 
mindst lige overfor»de stakkels-Elever, der 

«have mistet deres Understøttelse uden at 
have gjort Noget, at der saaledes tages fat 
paa det Skarpeste af Ministeriet, førend det 
har viist sig, om Forstanderen har begaaet 
Noget, og han bliver straffet med den meget 
følelige Straf paa det økonomiske Oinraade, 
som det er at miste sit Statstilskud Saa  
kan Ministeren kalde det, hvad han vil, 
enten han vil kalde det okonomisk Krig eller 
ei, men den Slags Venneklap af Ministeren 
tror jeg ikke, at Hviskolerne sværme for at 
faae ret mange af. 

Bjrirnbakk Naar den høitærede Mi- 
nister talte om Riffelbevægelse og Skatte- 
1ia«gtelse, saa hævder han altid dette overfor 
saadanne Henstillinger som dem, der er sket 

« lige overfor Ministeriet. Men deri ligger 
netop Niissorstaaelsen Fordi Hriiskolerne 
modtage en Understøttelse, eller de Elever, 
som kunne dokumentere sig som værdige og 
tracngende dertil, modtage en saadan gjennem 
Amterne eller gjennem Skoleraadene, saa 
erholder Ministeriet ikke derved nogensomhelst 
Ret til Censur over Høiskolerne, undtagen, 
netop maa e hvis denne Anmærkning skal 
vcere gjældende i Henseende til, om de virke 
til Gavn for Ungdommens Oplysning. 
Ministeren vil være ude af Stand til at 
paavifeNogetsomhelst, Zder kunde berettige til 
Censur »Det er netop det, man fra Thingets 
Side her altid har hævdet, at Ministeriet 
ikke er berettiget til. Det har behaget tidligere 
Kultusniinistre at være vrede paa de saa- 

skaldte Grundtvigske Hoiskolerz dem have de 
ikke syntes om, og derfor have de stillet sig 
uvillig til dem, medens andre Ministre ikke 
have fundet Behag i andre. Thinget har 
altid hævdet, a t  Ministeren er uberettiget til 
at vrage mellem Høiskolerne. De Eneste, der 
ere berettigede til at vrage, ere de, der ville 
søge saadanne; de ville have at afgjøre, 
hvilke Hoiskoler de ville søge eller sende deres 
Sønner og Døttre til, Naar derfor Ministe- 
riet siger, at, naar Hoiskolerne gjøre Noget, 
som Tlltinisteriet maa niisbillige, saa maa 
Understøttelsen absolut tages fra dem, saa er 
det netop deri, det absolut Uberettigede og 

« Overgrebet ligger. Skattencegtelse f. Et: er 
jo ikke nogensomhest ulovlig Handling. Mi- 
nisteriet kan jo dog ikke gaa videre end til 
at sige, at Skattencegtelse er en oppositioiiel 

Handling, men en hvilkensomhelst Høiskole- 
forstander maa lige saa vel, som han absolut 
er berettiget til at støtte Ministeriet, om han 
har Lyst dertil, ogsaa være berettiget til at 
være i«Oppositionen til Ministeriet. Med 
Hensyn til Riffelbevægelsen gjælder akkurat 
det Samme; der er ikke bevistNogetsomhelst 
om, at det er en ulovlig Handling; det er 
en oppositionel Handling mnligvis; men af 
den Grund er Ministeriet uberettiget til at 
nægte Skolerne Understøttelse. Ministeriet 
har selv angivet Grændsen. Den liglger ikke 
paa Spørgsmaalet: oppositionelt e er ikke 
oppositionelt Standpunkt; den ligger kun paa 
dette Ene, som Ministeriet selv har formuleret, 
om Skolerne virkelig ere til Gavn for Ung- 
dommens Oplysning. Derfor kan man sige 
til Ministeriet: Præster Bevis for, at disse 
Skoler ikke have virket til Gavn for Ung- 
dommens Oplysning, enten specielt lige over- 
for dem, der i vedkommende Øieblik ere paa 
Skolen, eller ogsaa i al Almindelighed. J  
saa Fald« kunde der mnligvis være Grund til 
at tage Understottelsen fra dem. Alt det 
Andet, som fremføres, er absolut urigtigt og 
kommer slet ikke Sagen ved. Ministeren har 
saaledes selv afskaaret sig fra at tage andre 
Hensyn end disse i den Beinærkning, han har 
eiteret. 홢 Naar Ministeren skal have viist 
sin Kjærlighed til Hoiskolerne derved, at han 
har holdt paa, at Understøttelserne ikke maa 
sættes for lavt, saa kan man jo derved komme 
til at tænke paa mange Ordsprog, som er 
kunne være betegnende. Jeg skal være vi ig 
til at indrømme, som jeg altid vil være, at 
blandt Blinde er den nøiede naturligvis at 
foretrække, og jeg skal ikke bebreide Ministe- 
ren denne hans Stilling, men kunde endogsaa 
være tilbøielig til at takke inisteren for det 
Forsvar, han dog tildels everede i Lands- 
thinget for Bevillingen til Høiskolerne. Jeg 
skal villig anerljende, at det ikke var saa galt 
som den Opposition, der fremkom der, mente; » 
men det er jo Noget, vi have kjendt lige saa 
længe, som der har været Hviskoler til, at 
der har gjort sig i den Grad vrange og 
fuldstændig forkerte Meninger gjældende om 
disse, at det slet ikke kan forbause os, at 
disse Meninger fremkomme nu og fremkomme 
som det vrangeste og grimmeste Udtryk for 
politisk Fanatisnie J  den Retning har je 
heller ikke rettet no en Bebreidelse imo 
Ministeren, net, jeg an er tværtimodknn over 
den Bedømmelse og den Kritik, der er blevet 
udøvet, og som vistnok ligger fuldstændig 
udenfor Ministeriets Villie og Ønske, og jeg 
tror, at det er med Rette, naar der er blevet 
sagt om de Nienneskey som fremkomme med 
disse Udtryk: Vogt Jer for Høiskolerne, der 
blive eders Sønner odesagtez de. reise dertil 


